⁹⁶ *Super Boet* q. 1, a. 2., resp.: “Quia igitur intellectus noster secundum statum viae habet determinatam habitudinem ad formas, quae a sensu abstrahuntur, cum comparetur ad phantasmata sicut visus ad colores, ut dicitur in III De anima, non potest ipsum deum cognoscere in hoc statu per formam quae est essentia sua, sed sic cognoscetur in patria a beatis. Similitudo enim quaecumque impressa ab ipso in intellectum humanum non sufficeret ad hoc quod faceret eius essentiam cognosci, cum in infinitum excedat quamlibet formam creatam, ratione cuius intellectui per formas creatas pervius non potest esse deus Nec etiam in statu huius viae cognoscitur deus a nobis per formas pure intelligibiles, quae sint aliqua similitudo ipsius propter connaturalitatem intellectus nostri ad phantasmata, ut dictum est, Unde relinquitur quod solummodo per effectus formam cognoscatur.”

knowledge of the divine essence itself, it does lead to forms of knowledge by way of analogy. As “in imperfect things there is found some imitation of the perfect,” so “in those things known to natural reason there are certain similitudes of the truths revealed by faith.”⁹⁷

These two imperfect ways of knowledge, faith and reason, are different in kind. They are not, *pace* Milbank, varied intensities of a single light.⁹⁸ This point is raised in the *Super Boetium* in q. 1, a. 3, ad. 1, after the objector argues that God is the first object known by our mind, saying,

we know first that in which everything else is known and through which we judge about everything we know, as the eye perceives light before it perceives what is seen by the light, and the intellect knows principles before conclusions. But everything is known in the first truth [God], and we judge everything by means of it, as Augustine says [in *De Trinitate* IX.vii.12 and XII.ii.2, and in *De vera religione* 31.57].⁹⁹

Thomas’s response to this objection begins with two pieces of evidence showing that we are indeed all ignorant of the divine essence in this life: first, we are not in the state of bliss; and second, people err in speaking about God. Both of these show that we do not already, here and now, grasp the divine essence. The first truth, God, is not

⁹⁷ *Super Boet* q. 2, a. 3, resp.: “Sed magis cum in imperfectis inveniatur aliqua imitatio perfectorum, in ipsis, quae per naturalem rationem cognoscuntur, sunt quaedam similitudines eorum quae per fidem sunt tradita.”

⁹⁸ See John Milbank, “Intensities,” *Modern Theology* 15 (1999), 445–97.